
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  830 del  15-11-2021

Ufficio UFFICIO PERSONALE                                                                               CIG n. Z0533E821D

Oggetto: FORNITURA BUONI PASTO ANNO 2021/2022 IN FAVORE DEI
DIPENDENTI COMUNALI. ADESIONE ALLA CONVENZIONE
STIPULATA TRA LA CONSIP SPA E LA EDENRED ITALIA  SRL, EX
ART.1 COMMA1, D.L. 95/2012 E S.M.I. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di novembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;



- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Considerato :
che in questo Comune è stato istituito il servizio buoni pasto in favore dei

dipendenti comunali, che effettuano i rientri pomeridiani settimanali, in sostituzione
dell’esercizio del diritto di mensa e che il valore nominale del buono elettronico è
stato stabilito, di concerto con le OO. SS. di categoria, in €. 7,00, giusta deliberazione
di Giunta Comunale n° 36 del 24.02.2016;
 che è intenzione di questa Amministrazione continuare a garantire, come per gli

anni precedenti, il servizio sostitutivo di mensa a favore dei dipendenti  comunali che
effettuano il rientro pomeridiano, mediante fornitura di buoni pasto elettronici del
valore nominale di           €. 7,00 cadauno;

Visto il “Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa per il personale
dipendente” approvato con delibera di G.C. n. 19 del 18.02.2013 e s.m.i.

Visti:
- l'art. 32, c.2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/99, come modificato dalla Legge 30 luglio 2004 n. 191
e dell’art. 2 comma 225 della l. n. 191/2009 recanti interventi urgenti per il contenimento
della spesa pubblica, in base al quale tutte le Amministrazioni pubbliche sono chiamate,
prima di procedere all’acquisto di beni e servizi, a verificare l’eventuale loro inserimento
negli elenchi CONSIP e, in caso affermativo, a scegliere tra l’adesione alla relativa
convenzione oppure utilizzarne i parametri prezzi qualità;
- il comma 450 dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (L. n.296 del 27/12/2006) - comma
modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502,
legge n. 208 del 2015, ed in ultimo dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016, in forza del
quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi
esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della
centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra i
1.000 euro e la soglia comunitaria;
- gli artt. 35, c. 1, lett. c) e 36, , c 2 e ss. del D.lgs. 50/2016 che, nel rispetto dei principi di cui
al precedente art. 30 ed ovviamente entro i limiti di prezzo e quantità previsti da tali norme –
prevedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, come nel caso di cui si tratta,
anche l’affidamento diretto, adeguatamente motivato;
- l’art.37 (aggregazione e centralizzazione delle committenze) del D.Lgs. n.50/2016, commi 1
e 2;

Preso atto che:
- che la Consip S.p.A. ha attivato, in data 25/05/2021, la Convenzione Buoni Pasto 9 –
Regione (Sicilia) – Lotto 12, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni
pasto elettronici, con la societa’ Edenred Italia Srl, P.IVA 09429840151, con sede Legale in
Via G.B. Pirelli – 20124- MILANO, a seguito di espletamento di gara pubblica con un ribasso
percentuale del 19,80% sul valore nominale del buono pasto determinato
dall’Amministrazione;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.269 del 15-11-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Ritenuto che la fornitura in oggetto è obbligatoria in quanto sostitutiva del servizio mensa e
da erogarsi per tutto il periodo summenzionato;

Considerato che:
- a seguito dello sconto commerciale del 19,80%, il valore del buono pasto al netto dell’IVA
(4%) è di €. 5,61 e, quindi, compreso di IVA (0,22) per un valore complessivo di € 5,83
cadauno;
- la fornitura dei buoni pasto per la durata summenzionata  ammonta presumibilmente a n.
4.032 buoni pasto;

Rilevato che la spesa presuntiva ammonta a €. 22.619,52 oltre IVA al 4% pari ad Euro 904,78
e quindi per l’importo complessivo di €. 23.524,30 IVA compresa, trova copertura alla
Missione 1 Programma 10 Macroaggregato 1.1.2.2 Cap. 217 del bilancio pluriennale
2021/2023, in corso di formazione;

Ritenuto di dover procedere ad avviare un acquisto diretto aderendo alla convenzione
CONSIP- Convenzione per la fornitura del predetto servizio sostitutivo di mensa, mediante
buoni pasto elettronici tramite il portale acquistinretepa.it, per l’affidamento della fornitura di
cui all’oggetto;

Considerato, pertanto, di dovere impegnare la spesa presunta di € 23.524,30 inclusa IVA per
l’ordine d’acquisto con la predetta ditta Edenred Italia S.r.l;

Verificati, in relazione alla ditta Edenred Italia S.R.L.:

il DURC On Line – INAIL 29542873 – con scadenza validità il 06.02.2022;
la tracciabilità dei flussi finanziari, come da allegati;

D E T E R M I N A

Richiamate le premesse, quali parti integranti e sostanziali del presente atto,

1) Prendere atto della Convenzione Buoni Pasto 9 – Regione (Sicilia) – Lotto 12 codice
articolo fornitore Ed 9, che la Consip ha attivato in data 25/05/2021, per la fornitura del
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, con la societa’ Edenred Italia
Srl, P. IVA 09429840151, con sede legale in Via G.B. Pirelli, 18, 20124 MILANO, a seguito
di espletamento di gara pubblica con un ribasso percentuale del 19,80% sul valore nominale
del buono pasto determinato dall’Amministrazione.

2) Aderire alla Convenzione Consip - Buoni Pasto Elettronici – Lotto 12 per la fornitura del
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per gli anni 2021-22, per le
motivazioni di cui in premessa.

3) Affidare alla societa’ Edenred Italia  Srl con sede legale in Via G.B. Pirelli 18, 20124
MILANO, P. IVA 09429840151 la fornitura di n. 4.032 buoni pasto elettronici per il
personale dipendente, che effettua i rientri pomeridiani, nel corso degli anni 2021-22.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.269 del 15-11-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



4) Provvedere ad eseguire l’ordinativo di fornitura dei buoni pasto, riguardante la Regione
Sicilia, con ordine presso la ditta Edenred Italia S.R.L;

5) Dare atto che :
- lo sconto commerciale applicato è del 19,80% rispetto al valore nominale del buono pasto
stabilito dalla P.A.
- la durata della fornitura per gli anni 2021-22  prevede un approvvigionamento stimato in
complessivi            n. 4.032 buoni pasto per il valore nominale di € 7,00 cadauno.

6) Procedere, con la presente determinazione, all’impegno presuntivo della spesa di €.
23.524,30 IVA compresa, per gli anni 2021-22.

 Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate:

        Missione 1              Programma   10             Titolo  1              Magroaggregato 1-1-2-2
        Cap/Art.   217         Descrizione   Servizio mensa dipendenti comunali
        CIG.
        Creditore
        Causale        Fornitura buoni pasto elettronici
        Modal.finan.   Fondi comunali
        Importo:          €. 23.524,30

 Imputare la spesa complessiva di € 23.524,30 Iva inclusa in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Esercizio PdC
finanziario

Cap/art. Comp.economica

2021

                            2022

2021

2022

217

217

€.15.000,00

             €.  8.524,30

7) Provvedere alla liquidazione, su presentazione delle fatture debitamente controllate e
vistate in ordine alla regolarità della fornitura.

8) Dare atto che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno di spesa è
compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall’art.183,
comma 8, del D.Lgs. n.267/2000.

9) Di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.37 del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.
e art.1, comma 32 della L. n.190/2012 e s.m.i..

10) Trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario
dell’Ente per le registrazioni di competenza.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.269 del 15-11-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



Il Responsabile del Procedimento
f.to Battiato Anna Claudia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 530

Lì  15-11-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.269 del 15-11-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


